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PCB ات مهم در طراحو ن GPS استفاده از آنتن های

تاریخ انتشار۲۰ اردیبهشت, ۱۴۰۱ توسط   سید حسین سلطان

سلام خدمت همه شما مایروالام ها. در مطلب قبل از نات طراحPCB  به برخ نات در طراحPCB  ت لایه و
پرداخته شد. علاوه بر این، در مطالب گذشته به  (Altium  Designer) در آلتیوم دیزاینر   دولایه رگولاتور های سوئیچین
بررس و مقایسه آنتن های GPS اکتیو و پسیو پرداخت شد. در این مطلب به نحوه طراح برد و PCB دارای آنتن GPS و
نات از آن پرداخته خواهد شد. پس با من تا انتهای مطلب همراه باشید. همچنین شما میتویند سایر مطالب من رو

از این لین مطالعه و بررس کنید.
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مقدمه
GPS/GNSS امروزه همه دستاه های که به نوع مبتن بر موقعیت مان یا مان یاب هستند دارای ماژول های 
PCB ی را در استفاده و طراح اتارگیری از آنتن است که باید نباشند. بطبع استفاده از ین ماژول ها مستلزم بم
با آن در نظر گرفت. چنانچه طراح دارای تجربه در طراحPCB  های GPS و RF نباشد، چندین  چند قانون طراح برای
اینه ی طرح اصول داشته باشید وجود دارد که باید فراگرفته شود. گام اول انتخاب ماژول موقعیت یاب GPS بوده

که دارای انوع مختلف و فاکتور های در انتخاب ی از آنها و شروع طراح مبتن بر آن ماژول مباشد.

آنتن GPS نوع پسیو و اکتیو
یا گلوناس، از  GPS نال هایاز سی آنتن با قابلیت پشتیبان مدل اکتیو علاوه بر دارا بودن خود سرامی  GPS در آنتن
ی تقویت کننده کم نویز یا LNA نیز تشیل شده است. بدیه است آنتن که دارای ی تقویت کننده باشد، به مراتب
بهتر از آنتن است که فاقد آن باشد. اما باید هزینه و نوع کاربرد آن را نیز در نظر داشت. عموما از این مدل آنتن ها

برای مصارف خارج استفاده مشود.
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GPS آنتن اکتیو

مباشند. همین امر  LNA فاقد تقویت کننده ،برخلاف مدل قبل  (Passive) مدل غیر فعال یا همان پسیو   GPS آنتن های
باعث کاهش کارای آن نسبت به مدل اکتیو خواهد شد. البته با این حال هنوز کارای خود را دارند. این مدل آنتن نسبت

به اکتیو دارای قیمت پایین تر نیز مباشد. عموما این مدل آنتن ها را برای مصارف داخل استفاده مکنند.
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آنتن GPS پسیو

پهنای باند آنتن های GPS مدل غیر فعال یا Passive متواند متناسب با مدل و ابعاد سرامی مورد استفاده آن تغییر یابد.
بعنوان مثال سایز بزرگتر، پهنای باند فرکانس بیشتری را نسب به ابعاد کوچ تر ارائه منماید. در جدول زیر پهنای
(سرامی آنتن) قابل مقایسه است. طبق توضیحات که در مطالب قبل بیان شد، بهتر از  Patch باند ابعاد مختلف هر 

است از ی انتن با ابعاد 36x36x4 یا 25x25x4 برای گیرندگ بهتر هر دو سینال های GPS و GLONASS استفاده کرد.

اندازه پهنای باند

36x36x4 mm 40 MHz

25x25x4 mm 20 MHz

18x18x4 mm 10 MHz

15x15x4 mm 8 MHz

12x12x4 mm 7 MHz

10x10x4 mm 5 MHz

برای مطالعه بیشتر و دقیق تر این دو مدل آنتن، از این لین اقدام نمایید.
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PCB در طراح GPS ته مهم استفاده از آنتنن
استفاده از آنتن و طراحPCB  آن یا اتصال آنتن به برد منوط به رعایت یسری نات و قوانین بوده تا کارای لازم را
نال را کاهش داده یا حتتواند کیفیت سیم  Crosstalk یا   EMI داشته باشد. هر نویز وارد شده به ورودی آنتن بدلیل
منجر به از بین رفتن آن نیز گردد. علاوه بر این، سینال های آنتن در صورت عدم جداسازی صحیح قسمت RF و سایر
قسمت ها نیز مستعد تداخل و تاثیر نویز بر آن خواهند بود. از همین رو طراحPCB  با این دست قطعات و تجهیزات

اهمیت خاص خود را پیدا مکند.

که گیرنده دارای آنتن داخل باشد. این موضوع در زمانموارد، بدترین عامل نویز، خود ماژول گیرنده م در برخ
است بیشتر خود را نمایش مدهد. لذا بر اثر کراس تاک (Crosstalk) بین گیرنده و سایر اجزا نیاز به شیلد کردن صحیح

خواهیم داشت. 

فیلترین برای استخراج سینال GPS از تقویت کننده های LNA ی ضرورت است. در حال حاضر این کار را با قرار
امان  SAW و ورودی ماژول گیرنده انجام مدهند. فیلتر های   LNA بین   SAW دادن ی فیلتر موج صوت سطح یا 
و  GPS توان به مواردی همچون استفاده ازکنند. بعنوان مثال مرا فراهم م  1GHz فیلتر کردن فرکانس های بیشتر از
SAW نال بدون استفاده از فیلتراز سایر نویز های موجود در سی GPS اشاره نمود. استخراج یا جداسازی فرکانس LNA

عملا غیر ممن خواهد بود.

PCB در طراح GND و استفاده از شیلد کردن، سیم کش
زیر سطح نویز قرار خواهد گرفت. باید به این نته دقت کرد که نویز های  20dB آنتن/گیرنده تا خروج  GPS نالسی
جزئ و کم که ممن است در دیر قسمت ها یا کاربرد ها مشل ساز نباشد، براحت متواند سینال گیرنده GPS را
تحت الشعاع قرار داده و عملرد آن را دچار اشال نماید. از همین جهت سیم کش، شیلد کردن و اتصال به زمین

(GND) از الزامات این دست کاربرد ها و طراح ها مباشد.

اصل خود را به بلوک ها و قسمت های تقسیم مکنیم، باید هر قسمت گراند مخصوص به خود را  PCB عموما وقت
داشته و به آن اختصاص دهیم. نهایتا به GND اصل متصل شده تا از از حلقه های GND مختلف جلوگیری به عمل آید.
اطراف گیرنده/آنتن متواند کار را بخصوص در دستاه های کوچ یا محیط کم مانند تلفن همراه  GND ابعاد بزرگ



 

blog.microele.com

صفحه: 6

و دیجیتال را بهم متصل نمود.  RF بخش های  GND توانیمرا درست انجام دهیم م ه شیلدیندشوار کند. در صورتی
سطح GND مربوط به بخش RF بهترین مان برای زمین کردن کلاک و خطوط داده ها است.

مسیر و سیم کش بین آنتن و گیرنده ی سینال آنالوگ را عبور مدهد. از همین رو تا حد امان باید از سایر بخش
آنتن را داخل ی ان دارد مسیر سیم کشکه ام نال های دیجیتال فاصله داشته باشد. تا جایها (قطعات) و سی
محفظه یا شیلد قرار دهیم بهتر است. آنتن تعبیه شده و مورد استفاده باید خارج از محافظ قرار گرفته و تمام وسایل

الترونی و باتری های باید از آنتن و تاثیرات آن محافظت گردند.

PCB و مسیر انتقال در GPS تطبیق امپدانس بین آنتن
همانطور که شاید بدانید و با طراح فرکانس بالا آشنا باشید، تضعیف و تطبیق امپدانس از عوامل و نات بسیار مهم
در بحث RF بوده و در از بین بردن قدرت ی سینال بطور جد دخیل مباشند. سینال با فرکانس حامل بیشتر دارای
تضعیف بیشتری بوده و مسیر طولان تر منجر به داشتن حساسیت کمتری خواهد شد. لذا تا جای که متوان باید تاثیر
خود کم شایان در حفظ میزان حساسیت سینال یا گیرنده  LNA آن را کم کرد. مسیر کوتاه تر بین آنتن/گیرنده و

خواهد کرد. از همین رو مسیر آنتن تا گیرنده باید کوتاه بوده و بصورت مستقیم باشد.

را عبور مدهند، بدلیل افزایش  RF برروی مسیر های که سینال های   PCB به هنام سیم کش یا مسیر کش در 
امپدانس مسیر انتقال، نباید از Via استفاده کرد. هر Via ی ناپیوست القای (Inductive Discontinuity) ایجاد کرده و در
حـدود 10 اهـم امپـدانس مسـیر انتقـال را  اضـافه منمایـد. هرچـه قطـر یـVia  بیشتـر باشـد،  GPS رنـج فرکـانس هـای

امپدانس که اضافه مشود بیشتر خواهد بود.

اگر قبلا گیرنده و مسیر انتقال دارای امپدانس برابر و 50 اهم بودند، باید اثر هرگونه اضافه شدن Via در مسیر انتقال را
جبران کرد. همچنین بهتر است مسیر بین آنتن و گیرنده کاملا مستقیم باشد. چنانچه به هر دلیل قادر به این مسیر کش
مستقیم نبودیم، حتما باید از مسیر با زاویه های منحن استفاده کنیم. دقت شود که به هیچ وجه از زاویه های 90 درجه

یا 45 و... استفاده نشود.
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PCB در GPS مستقیم آنتن مسیر کش

 

PCB در GPS زاویه دار آنتن مسیر کش

 
 
 
 

 
 

نتیجه گیری
در این مطلب به ذکر نات مهم و ضروری در استفاده از آنتن GPS و طراحPCB  اصول برای آن پرداخته شد. بطور
در مسیر، استفاده از مسیر صاف و  Via کل نات مهم که فرار گرفته شده شامل مواردی چون عدم استفاده از 
مستقیم یا مسیر با زوایای منحن، شیلد کردن، قرار دادن آنتن و مسیر های مربوط دور تر از سایر مسیر هت و قطعات

دیجیتال و پر سرعت اشاره نمود.

امیدوارم از این مطلب کمال بهره را برده باشید. در صورت داشتن هرگونه نظر یا سوال درباره این مطلب یا تجربه
مشابه اون رو در انتهای همین صفحه در قسمت دیدگاه ها قرار بدید. در کوتاه ترین زمان ممن به اون ها پاسخ
خواهم داد. اگر این مطلب براتون مفید بود، اون رو به اشتراک بذارید تا سایر دوستان هم بتوانند استفاده کنند.
بــه اشتــراک بذاریــد و پیــج مایروالــام  #microelecom همینطــور میتونیــد ایــن مطلــب را تــوی اینســتاگرام بــا هشتــ

(microelecom@) رو هم منشن کنید.
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